PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA.
REALIZADA CONFORME RESOLUÇÃO N° 046 e 047/2020. (PREVENÇÃO DE CONTÁGIO COVID-19).

25/11/2021

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

ASSINATURA DA ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA.

LEITURA DO EXPEDIENTE

 PROJETO DE LEI N° 119/2021, de autoria do Vereador Albert Einstein Freitas, que denomina artéria
urbana de RUA JÚLIO MOREIRA LEMOS;

 PROJETO DE LEI N° 120/2021, de autoria da Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia Lima, que
denomina artéria urbana de RUA LÍVIO JOSINO MAIA;

 PROJETO DE LEI N° 121/2021, de autoria da Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia Lima, que
denomina artéria urbana de RUA PROFESSORA JOVELINA NORONHA CHAVES;

 MENSAGEM N.035, ao PROJETO DE LEI Nº 122/2021, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o
município de Tabuleiro do Norte a receber na forma de dação em pagamento, imóveis constantes do
Loteamento Colares, Bairro Jurandir Maia de Azevedo, Tabuleiro do Norte – Ceará e dá outas
providências;

 PROJETO DE LEI N° 123/2021, de autoria do Vereador Francisco Lairton Lima, que declara como
essencial a prática da atividade física e do exercício físico em estabelecimentos prestadores de
serviços com esta finalidade, bem como em espaços públicos, na forma que indica;

 PROJETO DE LEI Nº 124/2021, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, que concede
Título de Cidadã, a Senhora SILVANA OLIVEIRA DE SOUSA;

 INDICAÇÃO Nº 142/2021, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, veem, requerer da
Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que encaminhe ofício ao Chefe de
Gabinete, para que viabilize através da Secretaria de Cultura, a possibilidade de aproveitar o espaço
físico do pavilhão no centro, na Praça Quincó Lourenço, através de uma adequação necessária pra
que se crie a Casa da Memória de Tabuleiro do Norte, para que façam aquisição de acervo histórico
com fotos antigas e utensílios usados pelos nossos antepassados.

 INDICAÇÃO Nº 143/2021, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, veem, requerer da
Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, Vereadora Maria de Lourdes Freire
Maia Lima, com aquiescência dos Nobres Vereadores, que logo em seguida após a última Sessão
Ordinária do ano em curso (09/12/2021), seja realizado uma SESSÃO SOLENE ALUSIVA AO DIA DA
BÍBLIA, que é comemorado no segundo domingo de dezembro. Certos e contarmos com a
compreensão de todos, desde já agradecemos;

 INDICAÇÃO Nº 144/2021, de autoria do Vereador Francisco Raimundo de Lima, vem requerer da
Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que envie ofício ao Senhor Prefeito
Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, solicitando que seja providenciado a pavimentação da Rua
Honorato Alves Maia, no Bairro Bom Futuro.

 CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

 Nº 211, 212, 213/2021, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo
Vasconcelos, encaminha solicitações e autógrafos.

 N° 043/Comissões, enviado a Senhora Secretaria Municipal de Cultura de Tabuleiro do Norte,
convite para participar da reunião da Comissão Parlamentar, no dia 23 de novembro de 2021 a
partir da 08h00min. Para tratar sobre ações da secretaria de cultura do município de Tabuleiro
do norte.

 N° 044/Comissões, enviado ao Senhor Gerente do Banco do Bradesco de Tabuleiro do Norte,
convite para participar da reunião da Comissão Parlamentar, no dia 23 de novembro de 2021 a
partir da 08h00min, Pra tratar sobre o projeto de Lei n° 117/2021, que estabelece atendimento
prioritário em instituições financeiras e órgãos da administração pública municipal.

 N° 045/Comissões, enviado ao Senhor Gerente do Banco do Brasil de Tabuleiro do Norte, convite
para participar da reunião da Comissão Parlamentar, no dia 23 de novembro de 2021 a partir da
08h00min. Pra tratar sobre o projeto de Lei n° 117/2021, que estabelece atendimento prioritário
em instituições financeiras e órgãos da administração pública municipal.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

 Portadores de Fibromialgia de Tabuleiro do Norte-Ce: Requer espaço para reunião no dia
24/11/2021 as 08h00min.

 Recebido de todas as secretarias municipais, Encaminhando balancetes mensais referentes ao
mês de Outubro de 2021.

TRIBUNA POPULAR: Como pessoa física: (10 minutos cada):

 Senhor Valdenir Chaves de Freitas. Assunto: infraestrutura meio ambiente educação e saúde.
 Senhora Gerliane Freire da Silva. Assunto: anunciar um atleta tabuleirense que vai participar de um

campeonato brasileiro, na modalidade de karatê que vai acontecer em Brasília nos dia 02 ao 05 de
dezembro.

2. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos

Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (Resolução nº 050/2021).

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar (Resolução nº
034/2018 e 36 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

3. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145, Resolução n°
010/2008 e Resolução n° 037/2019).

4. ORDEM DO DIA:

Única discussão e votação:
PROJETO DE LEI N° 118/2021, de autoria do Vereador Francisco Brito de Morais, que denomina
artéria urbana de RUA MARIA DO CARMO DE MORAIS.

1ª discussão e votação:
1. PROJETO DE LEI Nº 115/2021, de autoria do Poder Executivo, que dispões sobre a criação do

Programa Municipal de apoio a Inovação tecnológica; Cria o Conselho Municipal de Inovação;
Cria o Fundo de desenvolvimento por meio da Inovação tecnológica e dá outras providências;

2. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002/2021, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre
o licenciamento ambiental, a criação da taxa de licença ambiental e serviços diversos, e os custos
de análises de estudos ambientais do município de Tabuleiro do Norte.